PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ
от 06.09.2023                                                                                                               № 191
О внесении изменений в решение Городской Думы города Калуги от 14.12.2011 № 247 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа «Город Калуга»
В соответствии со статьями 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 24 Устава муниципального образования «Город Калуга», в соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2022                     № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила землепользования и застройки городского округа «Город Калуга», утвержденные решением Городской Думы города Калуги от 14.12.2011
№ 247 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа «Город Калуга»   (далее - Правила), следующие изменения:

1. Дополнить Правила статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Карта градостроительного зонирования, отображающая территории, в границах которых предусматриваются требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства (приложение 1.1)».

2. В пункте 9 раздела 1 статьи 20 Правил слова «с применением числа машино-мест на квартиру, установленного в таблице 11.8 СП 42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89» заменить словами «с применением числа 0,75 машино-мест на квартиру».

3.  В пункте 10 раздела 1 статьи 20 Правил слова «из расчета не менее 1  машино-места на одну квартиру согласно требованиям СП 42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89» заменить словами «из расчета не менее 0,75 машино-места на одну квартиру».

4. Дополнить Правила статьей 28 следующего содержания:

«Статья 28. Требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства.

1. Согласование архитектурно-градостроительного облика объектов капитального строительства не требуется в отношении:

1) объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, действие градостроительного регламента на которые не распространяется;

2) объектов, для строительства или реконструкции которых не требуется получение разрешения на строительство;

3) объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в пользовании учреждений, исполняющих наказание;

4) объектов обороны и безопасности, объектов Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, осуществляющих функции в области обороны страны и безопасности государства;

5) гидротехнических сооружений;

6) объектов и инженерных сооружений, предназначенных для производства и поставок товаров в сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения;

7) подземных сооружений;

8) объектов капитального строительства, предназначенных для наблюдений за физическими и химическими процессами, происходящими в окружающей среде, определения ее гидрометеорологических, агрометеорологических и гелиогеофизических характеристик, уровня загрязнения атмосферного воздуха, почв и водных объектов;

9) объектов капитального строительства, предназначенных (используемых) для обработки, утилизации, обезвреживания и размещения отходов производства и потребления;

10) объектов капитального строительства, предназначенных для обезвреживания, размещения и утилизации медицинских отходов;

11) объектов капитального строительства, предназначенных для хранения, переработки и утилизации биологических отходов;

12) объектов капитального строительства, связанных с обращением с радиоактивными отходами;

13) объектов капитального строительства, связанных с обращением веществ, разрушающих озоновый слой;

14) объектов использования атомной энергии;

15) опасных производственных объектов, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Виды разрешенного использования земельных участков, на которые распространяются требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства: многоэтажная жилая застройка (высотная                    застройка) (код - 2.6), среднеэтажная жилая застройка (код - 2.5), малоэтажная многоквартирная жилая застройка (код - 2.1.1), блокированная жилая застройка (код - 2.3), хранение автотранспорта (код - 2.7.1), коммунальное обслуживание (код - 3.1)
(за исключением вида - предоставление коммунальных услуг, код 3.1.1), социальное обслуживание (код - 3.2), бытовое обслуживание (код - 3.3), здравоохранение (код - 3.4), амбулаторно-поликлиническое обслуживание (код - 3.4.1), медицинские организации особого назначения (код - 3.4.3), образование и просвещение (код - 3.5), дошкольное, начальное и среднее общее образование (код - 3.5.1), среднее и высшее профессиональное образование (код - 3.5.2), культурное развитие (код - 3.6), объекты культурно-досуговой деятельности (код - 3.6.1), парки культуры и отдыха (код - 3.6.2), общественное управление (код - 3.8), обеспечение научной деятельности (код - 3.9), ветеринарное обслуживание (код - 3.10), амбулаторное ветеринарное обслуживание (код - 3.10.1), предпринимательство (код - 4.0) (за исключением вида - стоянка транспортных средств,  код - 4.9.2), деловое управление (код - 4.1), объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы) (код - 4.2), магазины (код - 4.4), банковская и страховая деятельность (код - 4.5), общественное питание (код - 4.6), гостиничное обслуживание (код - 4.7), развлекательные мероприятия (код - 4.8.1), служебные гаражи (код - 4.9), объекты дорожного сервиса (код - 4.9.1), выставочно-ярмарочная деятельность (код - 4.10), обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий (код - 5.1.1), обеспечение занятий спортом в помещениях (код - 5.1.2), природно-познавательный туризм (код - 5.2),  автомобильный транспорт (код - 7.2) (за исключением видов: размещение автомобильных дорог, код - 7.2.1; стоянки транспорта общего пользования, код - 7.2.3), внеуличный транспорт (код - 7.6), обеспечение внутреннего правопорядка (код - 8.3), санаторная деятельность (код - 9.2.1), ритуальная деятельность (код - 12.1).

3. Требования к архитектурно-градостроительному облику для предусмотренных  пунктом 2 настоящей статьи видов разрешенного использования земельных участков, на которые распространяются требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства, устанавливаются нормативным правовым актом Городской Управы города Калуги».

5. Дополнить Правила приложением 1.1 в соответствии с приложением к настоящему решению.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                               Ю.Е. Моисеев
Приложение

к решению Городской Думы

города Калуги

от 06.09.2023  № 191

Приложение № 1.1. к Правилам землепользования и застройки городского округа «Город Калуга»
[image: image2.jpg]I'opoackon okpyr «I'opoa Kaayra» CTATBS 16.1 KAPTA I'PAJJOCTPOUTEJIBHOI'O 30HUPOBAHMSI,
OTOBPAKAIOUIASI TEPPUTOPUY, B TPAHUIIAX KOTOPBIX

IMIPABWIA 3EMJIENNOJIB3OBAHMUS M 3ACTPOVKHU INPEJYCMATPUBAIOTCS TPEBOBAHUA K APXUTEKTYPHO-

I'PAJIOCTPOUTEJILHOMY OBJIAKY
FOPOACKOI'O OKPYT'A «I'OPOJ KAJIYT'A» OBBEKTOB KAIIUTAJILHOI'O CTPOUTEJILCTBA

Yciio0BHBIC 0003HAYCHUS

I'PAaHHMIIA TOPOJICKOTO OKpyra

I'PaHHUIlbl HACCJICHHBIX ITYHKTOB

ey

I'PaHHuIlbl 3€MEJIbHBIX YHAaCTKOB

L

I'pannnbl TEPPHTOPHAIBLHBIX 30H:
JKMJIBIE 30HBI:

JK-1 3ona 3aCTpOﬁKH MHOT'09Ta’>XHbIMH MHOT'OKBAPTHPHLIMH JIOMaMH

K-2 3ona 3aCTpOI7IKH CPEeIHEOTAXKHBIMH JKHJIBIMH JIOMaMH

2K-3 3ona xuiiol 3acTpORKH CMEIIaHHON YTaXKHOCTH

2K-4 3oHa 3acTpoHKH MaI09TaXKHBIMU JKHJIBIMH JJOMaMH
0JIOKHPOBAHHOM 3aCTPOMKH U MHOT'OKBAPTHPHBIMHU JIOMaMH

K-5 3ona 3acrpox7n<14 HUHIUBHU/IyaJIbHBIMH XWJIBIMH JIOMaMH

OBIIECTBEHHO-/IEJIOBBIE 30HBI:

O-1 3ona pazmenienus 00beKTOB 0OIIECTBEHHOTO Ha3HAYCHHUS \

0O-2 3ona pazMenieHus 00beKTOB JIeueOHO-03/J0POBUTEILHOTO Ha3HAUSHUS] /

0O-3 3ona pazMenieHus 00beKTOB CPeHeTo IPOPEeCcCHOHATIHLHOTO
M BBICIIETO IIPO(ECCHOHAILHOTIO 00pa30BaHMs B

0-4 3oHa 001IeCTBEHHO-/IETIOBOTO ¥ MHOT'O(YHKIIHOHAILHOTO HAa3HAUCHUS]

\

(¢ X a‘klm»nﬂ;& y,
PEKPEAITMOHHLIE 30HbLI: \

P-1 3onbI HapkoB, HabepexkHOH, OOTAHUYECKOT'O cajla U PEKPEaIllHOHHO-IIPHPOIHBIX TePPHTOPHI

7
)
/
[
N
S
f
i

277777

P-2 3ona paszmenieHnst 00beKTOB PEKPEalIAOHHO-TYPHCTHIECKOI'O Ha3HAYCHHS —

7 77277,
/W M
) %,{/ 4 %////////// o
b t
: /=
A TpuEGPoBKA 7/

P-2.1 3ona napxa

- P-3 T'opozckue seca

% P-4 3eMiH ceJIbCKOXO3SMCTBEHHOI'O HA3HAYEHUS,

/ % 3QHSITBIC JICCHPIMH HACAXK/ICHUSIMH*

% // 30 YuacTkw, ipeHa3HaueHHbIe U OCYIIeCTBIIeHHs
7/ Hay4dHO-HCCIIe/IOBATEeIIbCKOM JIesITeIIbHOCTH

ITPON3BO/ICTBEHHLIE 30HBI:

o

[1eTpoBO s
4

N\

/4. Boabmas

- “.“ = ///%/ ,‘ “ailemca / ‘

- -1 30Ha IPOU3BOACTBEHHO-KOMMYHAILHBIX 00beKTOB | Kilacca caHUTapHOH KiIacCH(UKalH \ //,_/
|¥&Wiypaiosia AN o i 7 /
= ‘ s ‘ - 2 7
-2 30Ha IIPOU3BO/ICTBEHHO-KOMMYHAIbHBIX 00bekToB 1] Kilacca caHnTapHON KilacCH(pHUKAIIH \ \ <& N //////
= i z %7
\ E‘M/J Gt Z, A /////////// 4/ //
i 1N0pEHCKash 7 D /
-3 30Ha IPOU3BOACTBEHHO-KOMMYHAILHBIX 00beKkToB 11l Ki1acca caHuTapHOH KiIaccHpUKaluK 3 4 N4
\, V.
- \ cHVIypar
-4 30Ha IIPOU3BO/ICTBEHHO-KOMMYHAILHBIX 00bekToB IV Kilacca caHWTapHON KiIacCH(pHKAIINH \ b o o

_

‘§
5 : <O

-5 3onHa IIPOU3BO/ICTBEHHO-KOMMYHAJIbHBIX o0pexToB V Kiiacca caHmapHoﬁ KﬂaCCH(l)HKaHHH

2

PISIopeHEKOe)

i

T-1 3ona Bo3/ymHOIO TpaHCIIOpTa

— J
/ | |
T-2 3ona xes1e3H0J0POKHOTO TPAHCTIOPTA ‘ "

T-3 3oHa pasMmemieHns 00BEKTOB TPAHCHOPTHON ¥ HHXKEHEPHOH HHPPACTPYKTypPEI

RS

30HBI CEJILCKOXO3SMCTBEHHOI O UCTIOJIb3OBAHUS:

CX-1 3omna, 3aHgTasg 00bEKTAMH CEIIHLCKOXO3SMCTBEHHOTO Ha3HAYEHHS U

IpeHa3HaYCHHas JJIs1 BEICHUSI CEJILCKOI'O X03scTBa, Ppa3sBUTHA 00BEKTOB —— R |

CeJIbCKOXO3SMCTBEHHOr0 Ha3Ha4eHus .. y
Z AACOCHOB BB OD)

SO TROR0! : { ; o S

[/

CX-2 30Ha, Ipe/IHa3HAauYCHHAs I BeICHUS CaJIOBOJICTBA Y OFOPOH}}K‘;ICCTB&,
o |/ &
JITYHOT'O TI0JICOOHOTO X03SIMCTBA L 2

30HBI CITETMAJIBHOI'O HASHAYEHMS:

C-1 3ona, 3aHsTast KIaJOUIIAMH B KPeMaTOPUSIMU

1. Kpytunei \ ? / 3 " :
1.7 iy -

%

C-2 3oHa pa3MeIleHHs HHBIX 00BbEKTOB CHEIHAIbHOTO Ha3HAUSHAS

Xe A VICTHXHHO)

VVVVVVVVV % 3 ’ g | Sbeliasn

C-3 3ona, 3aHsTast 00bEKTaMH, HCIIOJIH3YEMBIMH JJISI 3aXOpOHEHHS
TBEP/IBIX KOMMYHAJIbHBIX OTXO/IOB

I'pannnei 3eMeib, HA KOTOPBIE FPAAOCTPOHTEILHBIE PerIaMeHTbI & 7 o N e ’ ‘ = ; "J’i = = £ — - ,1\
He YCTAHABJIMBAIOTCH:

3eMeJIb JIeCHOTo (oHa™

. n 5 - | ! = . 9 ( N

3€M€JIb, ITOKPBITHIX IIOBEPXHOCTHBIMMA BOJIAMH

=

CeJILCKOXO3SCTBEHHBIX YTO/IMH B&OCTa et
CeJILCKOXO03SCTBEHHOTO HA3H, \
- \,

3eMeJIb 3araca - >

R

[ =

I'paHnubI TEPPHTOPHIA, fia 3eMEJbHbIE YIACTKH b —
rPaoCTPONTE/ILHBIC PeriaMeHT i He PacpocTpal csi:

amcpeang:
pibecns

s C ANl TS o
— £ : . : e = = = x

Hcnoip3oBaHne TeppUTOPHI HOx ipreeTH: |\
\

°
o, B c. KosiioBo

Y ‘:\l\‘\
3€MEeJIbHBIC YUACTKH, TEPPHUTO] - HDb) B U TI0JIC3HBIX HCKO
B TOM YHCJIE TOPHBIC OT%’H}I/J/ > 5

=y =9
=, U L e c. PocBa

2.0,

IPaHHUIIA JIECOIIAPKOBOT'O 3€JICHOT0 IKIca Ha TePPUTOP. J Kaig$Rekoif 061ac

\/\ O/
. ol
TEPPUTOPHH ITAMITHHKOB npnp(/kfj; 2

k 7 % ///C
|| Zasragso, 7, 3

TePPUTOPHI 0OBEKTOB KYJILTYPHOT'O HACIICIUS \

2%
A\ ¥ 9,
\ 4

U0 OB

%y SpicH

& Ty £ & T\ =
, oo k o i
N/ .eHH";J - f&
IPAHHLBI TEPPHTOPHIT 00BEKTOB KyJILTYPHOTO HACTIeIUs N & 5

% |
74 ¥

\ L4
00BEKTHI KyILTYPHOTO HACIEIHS, JUIs KOTOPBIX JI0IDKHEI ObITh YOTaHOR

O0bexThI TPAHCIOPTHOMH HHPPACTPYKTYPbDI: A\ v j , ) - a

JIOPOTH, YIHUIBLIIPOE3/Ibl

JKCJIE3HOJOPOIKHBIE 1IOPOTH

KommuiekcHoe pa3BuTHE TEPPHTOPHIH

“Cokopégo | |

il

A\ 5 Opexgkﬁao

2
* B TOM 4YHCIIe TePPUTOPHH IIpe/IHa3HAUSHHBIE JUIS Pa3MeICHUs JINHEHHBIX \. 7, ; ~ L N A - %

Z . PoxaectBeno 2

00BEKTOB 1 (I/U]H) 3aHSAThIE JIMHEHHBIMH 00beKTaMU
BIIPHOKCEKOE
| SCEIHEEED

TEPPUTOPHH, B I'PAHUNIAX KOTOPBIX IIPeIyCMaTPHBAIOTCS
TpeOOBaHMs K apXUTEKTYPHO-TPaJIOCTPOUTEIIHEHOMY OOJIHKY
00BEKTOB KallMTaJIbHOI'O CTPOUTEIIHCTBA

S 7%
i P,

a 77

7KoTI0NAHOBCKAR
BOKA

k.
IO I CraH s &,

1. Kosnonanos677

dparMeHT HeHTPAJIBLHOI YyacTn r.Kaayra

l =7 . - // 7
e I CHEKOBO) \ X \',,/’/// : / ////

DEN =

,/;////// G :
700 he .
77 A

< :t?\ 2

,,_3.,.(_5 05 \